
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

Z C . P l РЕШЕНИЕ 54№

О докладе Общественной палаты городского округа Тольятти о
деятельности за 2023 год

Рассмотрев доклад Общественной палаты городского округа Тольятти 
о деятельности за 2023 год, Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Утвердить доклад Общественной палаты городского округа Тольятти 
второго созыва о деятельности за 2023 год согласно приложению.

2. Поручить председателю Общественной палаты (А.Н.Дроботов) 
направить доклад Общественной палаты о деятельности за 2023 год в Думу 
городского округа Тольятти и в администрацию городского округа Тольятти.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя Общественной палаты (А.Н.Дроботов).

Председатель
Общественной палаты г.о. Тольятти



Приложение 
к решению Общественной 

палаты 
от 26.01.2024 № _54_

ДОКЛАД ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ТОЛЬЯТТИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2023 ГОД

1. Общие сведения об Общественной палате 
городского округа Тольятти

Общественная палата городского округа Тольятти (далее 
Общественная палата) создана на основании решения Думы городского 
округа Тольятти от 17.02.2016 № 974. Данным решением утверждено 
Положение об Общественной палате.

В соответствии со статьёй 4 Положения об Общественной палате 
городского округа Тольятти, утверждённого решением Думы городского 
округа Тольятти от 17.02.2016 № 974, срок полномочий очередного созыва 
Общественной палаты составляет 4 года со дня проведения ее первого 
заседания в правомочном составе. Первое заседание Общественной палаты 
второго созыва состоялось 17.12.2020 (протокол заседания Общественной 
палаты № 1 от 17.12.2020).

В соответствии со статьёй 4 Положения об Общественной палате 
городского округа Тольятти состав Общественной палаты второго созыва в 
количестве 30 человек был сформирован на основании предложений Думы 
городского округа Тольятти (далее -  Дума) (решение Думы городского 
округа Тольятти от 20.05.2020 № 551), администрации городского округа 
Тольятти (далее -  администрация) (постановление администрации 
городского округа Тольятти от 09.04.2020 № 1079-п/1) и решения общего 
собрания назначенных Думой и администрацией членов Общественной 
палаты городского округа Тольятти по выборам членов Общественной 
палаты городского округа Тольятти из числа кандидатур, представленных 
некоммерческими организациями, от 18.06.2020.

В целях учёта потребностей и интересов жителей городского округа 
Тольятти, защиты их прав и свобод, а также общественно значимых 
интересов общественных объединений, иных некоммерческих организаций 
при реализации вопросов местного значения Общественная палата призвана 
обеспечить взаимодействие жителей городского округа Тольятти и органов 
местного самоуправления через:

1) реализацию Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об 
основах общественного контроля в Российской Федерации» в городском 
округе Тольятти;

1



2) привлечение граждан, общественных объединений и иных 
некоммерческих организаций городского округа Тольятти к обсуждению и 
реализации основных направлений деятельности органов местного 
самоуправления на территории городского округа Тольятти;

3) выработку рекомендаций и предложений органам государственной 
власти и органам местного самоуправления городского округа Тольятти по 
повышению эффективности их деятельности;

4) формирование правовой культуры населения городского округа 
Тольятти.

Задачами Общественной палаты в соответствии с указанным законом 
являются:

1) организация и проведение общественного контроля на территории 
городского округа Тольятти;

2) организация таких форм взаимодействия институтов гражданского 
общества с государственными органами и органами местного 
самоуправления, как общественные обсуждения, общественные (публичные) 
слушания и других форм взаимодействия, предусмотренных Федеральным 
законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ.

2. Состав и структура Общественной палаты

В связи с досрочным прекращением полномочий председателя 
Общественной палаты городского округа Тольятти второго созыва 
Гройсмана В.А. (решение Общественной палаты от 14.11.2023 №46) 
председателем Общественной палаты городского округа Тольятти второго 
созыва 21.12.2023г. избран Дроботов Александр Николаевич, имеет большой 
опыт в вопросах местного самоуправления, участвовал в разработке многих 
нормативных правовых документов, являющимися основополагающими для 
городского округа Тольятти.

Награжден Почётной грамотой Совета Федерации Российской 
Федерации; Почётным знаком Самарской Губернской Думы «За заслуги в 
законотворчестве»; почётным знаком Самарской Губернской Думы «За 
служение закону», Почетной грамотой Думы городского округа Тольятти.

Заместителями председателя Общественной палаты второго созыва 
являются Носорев Михаил Николаевич и Гусев Владимир Геннадьевич.

В структуре Общественной палаты 7 комиссий:
1) по вопросам экономики, промышленности и предпринимательства:
- Арсенихин А.Г., председатель комиссии;
- Вильчик В.А., заместитель председателя комиссии;
- Гусев В.Г., член комиссии;
- Носорев М.Н., член комиссии;
- Дроботов А.Н., член комиссии;

2



2) по вопросам муниципального имущества, градостроительства и 
землепользования:

- Волков A.C., председатель комиссии;
- Веретенников В.А., заместитель председателя комиссии;
- Шатохин М.В., заместитель председателя комиссии;
- Гусев В.Г., член комиссии;
- Кондратьев С.А., член комиссии;
- Носорев М.Н., член комиссии;
- Ребрушкин Э.Е., член комиссии;

3) по вопросам местного самоуправления, законности и общественной 
безопасности:

- Аввакумова М.И., председатель комиссии;
- Анискин А.Н., заместитель председателя комиссии;
- Капорцев С.А., член комиссии;
- Арсенихин А.Г., член комиссии;
- Веретенников В.А., член комиссии;
- Сотников М.А., член комиссии;
- Филатов С.Н., член комиссии;

4) по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и охраны 
окружающей среды:

- Булгаков П.Н., председатель комиссии;
- Муравьева Л.А., заместитель председателя комиссии;
- Шатохин М.В., заместитель председателя комиссии;
- Капорцев С.А., член комиссии;
- Карагин Н.М., член комиссии;
- Ребрушкин Э.Е., член комиссии;
- Сотников М.А., член комиссии;

5) по вопросам здравоохранения, социальной поддержки, по делам 
ветеранов и инвалидов:

- Быстрицкая J1.A., председатель комиссии;
- Денисова И.В., заместитель председателя комиссии;
- Карагин Н.М., заместитель председателя комиссии;
- Аввакумова М.И., член комиссии;
- Волков A.C., член комиссии;
- Кондратьев С.А., член комиссии;
- Арсенихин А.Г., член комиссии;
- Сотников М.А., член комиссии;
- Яковчук-Жигулина Т.А., член комиссии;
- Богатырев В.Ю., член комиссии;

з



6) по вопросам культуры, физической культуры и спорта, 
межнациональных и межконфессиональных отношений:

- Колосов В.А., председатель комиссии;
- Степанов A.B., заместитель председателя комиссии;
- Филатов C.H., заместитель председателя комиссии;
- Локтев С.Ю., член комиссии;
- Анискин А.Н., член комиссии;
- Быстрицкая Л.А., член комиссии;
- Манихин H.A., член комиссии;
- Гумеров И.М., член комиссии;
- Денисова И.В., член комиссии;
- Кондратьев С.А., член комиссии;
- Леснякова Т.Н., член комиссии;
- Арсенихин А.Г., член комиссии;

7) по вопросам образования, науки и молодёжной политики:
- Леснякова Т.Н., председатель комиссии;
- Муравьёва Л.А., заместитель председателя комиссии;
- Яковчук-Жигулина Т.А., заместитель председателя комиссии;
- Ярыгин А.Н., заместитель председателя комиссии;
- Арсенихин А.Г., член комиссии;
- Булгаков П.Н., член комиссии;
- Кондратьев С.А., член комиссии;
- Родионов А.Г., член комиссии;
- Шатохин М.В., член комиссии;
- Локтев С.Ю., член комиссии.

3. Проведённые мероприятия Общественной палаты

В соответствии с частью 2 статьи 5 Положения об Общественной 
палате заседания Общественной палаты проводятся по мере необходимости, 
но не реже одного раза в 3 месяца.

В 2023 году проведено 4 заседания Общественной палаты (31.03.2023,
26.05.2023, 14.11.2023,21.12.2023), принято 12 решений.

В 2023 году проведено 4 заседания Совета Общественной палаты 
(17.03.2023, 18.05.2023, 02.11.2023, 13.12.2023). Совет рассмотрел перечень 
вопросов, находящихся на контроле, и принял соответствующие решения 
относительно их дальнейшего обсуждения.

Согласно Положению в состав Совета Общественной палаты входят 
председатель и заместители председателя Общественной палаты, а также 
председатели комиссий Общественной палаты.

За отчётный период состоялось 13 заседаний комиссий, рассмотрено 13 
вопросов, в том числе:

4



Наименование
комиссии

Количество
заседаний

Количество
вопросов

По вопросам 
экономики,
промышленности и 
предпринимательства

2 2

По вопросам
муниципального
имущества,
градостроительства и 
землепользования

1 1

По вопросам местного 
самоуправления, 
законности и 
общественной 
безопасности
По вопросам жилищно- 
коммунального 
хозяйства и охраны 
окружающей среды

2 2

По вопросам 
здравоохранения, 
социальной поддержки, 
по делам ветеранов и 
инвалидов
По вопросам культуры, 
физической культуры и 
спорта,
межнациональных и
межконфессиональных
отношений

3 3

По вопросам 
образования, науки и 
молодёжной политики

1 1

Совместные комиссии 4 4

Итого 13 13

В 2023 году члены Общественной палаты активно участвовали в 
совещаниях, круглых столах, форумах, лекциях, общественных слушаниях в 
режиме ВКС, проводимых Общественной палатой Российской Федерации,

5



Общественной палатой Самарской области, Самарской Губернской Думой, а 
также иных мероприятиях, таких как:

06.02.2023 во Всероссийском открытом конкурсе «Взгляд на Победу», 
проводимом комиссией Общественной палаты Российской Федерации по 
делам молодежи, развитию добровольчества и патриотическому воспитанию 
при участии автономной некоммерческой организации «Агентство 
социальных технологий и коммуникаций»;

08.02.2023 в нулевом чтении проекта федерального закона № 281856-8 
«О внесении изменений в статью 31-1 Федерального закона «О 
некоммерческих организациях», организованном комиссией Общественной 
палаты Российской Федерации по развитию некоммерческого сектора и 
поддержке социально ориентированных НКО;

03.03.2023 в расширенном заседании комиссий Общественной палаты 
Самарской области по общественному контролю, общественной экспертизе и 
взаимодействию с общественными советами; по социальной политике, 
здравоохранению, ЗОЖ и спорту; по демографической и семейной политике, 
делам ветеранов и инвалидов; по вопросам законности, правам человека, 
взаимодействию с судебными и силовыми органами и ОНК с участием 
представителей министерства здравоохранения Самарской области, 
общественного совета при министерстве здравоохранения Самарской 
области по теме: «Об общественном контроле в сфере здравоохранения на 
территории Самарской области» (в режиме ВКС);

09.03.2023 в пленарном заседании Общественной палаты Самарской 
области с участием Губернатора Самарской области Д.И.Азарова по теме: 
«Об утверждении доклада Общественной палаты Самарской области 
«Состояние гражданского общества в Самарской области в 2022 году» (в 
режиме ВКС);

13.06.2023 в обучающем семинаре комиссий Общественной палаты 
Самарской области по общественному контролю, общественной экспертизе и 
взаимодействию с общественными советами и министерства транспорта и 
автомобильных дорог Самарской области с участием министра И.И. Павкина, 
посвященный общественному контролю в сфере транспорта и 
автомобильных дорог (в режиме ВКС);

16.06.2023 в информационной встрече-практикуме на тему: «Устав 
НКО: обзор новшеств и практические советы по изменениям»;

б



30.06.2023 в информационной встрече на тему: «Приносящая доход 
деятельность НКО», проводимой Ресурсным центром для НКО «Открытая 
Альтернатива» совместно с управлением взаимодействия с общественностью 
администрации г.о.Тольятти, МКУ "Центр поддержки общественных 
инициатив";

07.07.2023 в заседании Попечительского совета автономной 
некоммерческой организации высшего образования «Поволжская академия 
образования и искусств имени Святителя Алексия, митрополита 
Московского»;

25.07.2023 в стратегической сессии «Подведение итогов реализации 
Стратегии социально-экономического развития городского округа Тольятти 
за период 2019-2022 гг.» в рамках реализации поручений Губернатора 
Самарской области Д.И.Азарова;

29.08.2023 - 30.08.2023 в форуме «Сообщество», проводимом 
Общественной палатой Российской Федерации в ПФО;

05.10.2023 в заседании межведомственной рабочей группы 
Общественной палаты Российской Федерации по вопросу 
совершенствования нормативного-правового регулирования в сфере 
деятельности некоммерческих организаций;

06.10.2023 в вебинаре на тему: «Формируем и проверяем 
обоснованность проекта бюджета» (в режиме ВКС);

28.10.2023 в благотворительном вечере «Музыкальная ассамблея 
талантов» в музыкальной школе № 4 им. В.М.Свердлова;

01.11.2023 в третьей Практической конференции «Первые итоги 
реализации экономического блока послания Губернатора Самарской области 
-  2023»;

30.11.2023 в вебинаре ассоциации «Клуб бухгалтеров и аудиторов 
некоммерческих организаций» совместно со Свердловской Областной 
Организацией Российского Союза Молодежи при поддержке Общественной 
палаты Свердловской области;

14.12.2023 в подведении итогов проекта «Вязаное солнце». Участники 
проекта - 6 территорий (п. Комсомольский, с. Клявлино, г. Жигулевск, с. 
Елховка, с. Августовка, с. Приволжье);

7



26.12.2023 проведена экспертиза проекта изменений федерального 
закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (проект разработан для создания комиссии либо 
рабочей группы по поддержке военнослужащих, принимающих участие в 
СВО, адаптации военнослужащих и их семей после демобилизации, 
ранении, ветеранов боевых действий, при выходе на рынок труда в 
городском округе Тольятти);

- в январе 2023 года в подготовке и проведении XIV Областного 
фестиваля детского и юношеского творчества «Вифлеемская звезда»;

- в марте 2023года в подготовке и проведении Регионального духовно­
патриотического, детско-юношеского фестиваля «Пасхальная капель»;

- в апреле 2023 года в конкурсе чтецов, среди подростков и молодежи: 
«По фронтовым дорогам с Василием Теркиным».

В течение 2023 года представители Общественной палаты
организовали и провели следующие мероприятия:

14.07.2023 - информационная встреча на тему «Отчетность НКО и ТОС 
по договорам предоставления субсидий, грантов и пожертвований»;

15.07.2023 - информационная встреча на тему «Поддержка
некоммерческого сектора в ЛНР и ДНР»;

04.08.2023; 25.08.2023 - информационные встречи для ТОС по
подготовке социальных проектов для участия во втором конкурсе Фонда 
президентских грантов;

12.10.2023, 19.10.2023 -  осуществление мониторинга уровня цен и 
ассортимента лекарственных средств в аптеках городского округа Тольятти 
для комплектации индивидуальных аптечек для мобилизованных граждан.

В течение 2023 года представители Общественной палаты приняли 
участие:

1) в деятельности, направленной на оказание бесплатных правовых 
консультаций представителям социально незащищенных категорий 
населения. Бесплатную юридическую помощь получило не менее 2 000 
человек;

2) в деятельности, направленной на оказание бесплатной 
консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям. Представители социально ориентированных некоммерческих 
организаций имеют возможность получить бесплатную консультацию по 
юридическим вопросам, связанным с созданием и деятельностью 
некоммерческих организаций. Бесплатную юридическую помощь получило

8



не менее 553 НКО и представителей инициативных групп, имеющих 
намерения создать свою некоммерческую организацию;

3) в деятельности мобильного пункта питания, осуществляющего 
выдачу социально незащищенным гражданам (в том числе лицам без 
определенного места жительства, мигрантам, бывшим заключенным, 
женщинам и иным гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию) 
горячего питания, предметов одежды, предметов первой необходимости. 
За 2023 год горячее питание в мобильном пункте питания получили не менее 
2 890 человек;

4) в деятельности «Банка вещей» на базе АНО «Центр развития 
добровольчества городского округа Тольятти». «Банк вещей» способствует 
обеспечению представителей социально незащищенных категорий населения 
предметами одежды, обихода, быта и т.д. За 2023 год обеспечено около 3 455 
человек;

5) в деятельности, направленной на оказание бесплатной 
консультационной поддержки для подготовки и подачи социальных проектов 
в Фонд президентских грантов и Президентский фонд культурных 
инициатив. Консультации получили не менее 73 НКО;

6) в акции «Сбор пасхальных угощений для бездомных». Акция 
направлена на сбор продуктов питания для раздачи нуждающимся людям 
совместно с добровольцами Фонда «Социальные Инвестиции» (апрель 
2023г.).

Ежеквартально осуществлялся мониторинг за реализацией 
национальных федеральных и региональных проектов на территории 
городского округа Тольятти:

1) проведены контрольные мероприятия по проверке качества 
дорожно-строительных работ в рамках национального проекта «Безопасные 
и качественные автомобильные дороги»:

- 30.11.2023 -  бул. Приморский от Московского проспекта до 
обводной дороги пос. Приморский;

2) проводились контрольные мероприятия за ходом выполнения работ 
по реализации проекта «Модельная библиотека» на базе Центральной 
библиотеки им. В.Н.Татищева в рамках национального проекта «Культура» 
и в рамках Губернаторского проекта «Содействие» (ноябрь 2023 года);

3) проводились контрольные мероприятия за ходом выполнения работ 
по благоустройству общественных территорий городского округа Тольятти в 
рамках муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на 2018-2025 годы»: Парк Центрального района. Ремонт твердых 
покрытий, ремонт освещения, установка МАФ, установка видеонаблюдения, 
озеленение (окончание работ 10.08.2023.).

По всем объектам контроля членами Общественной палаты даны 
оценки рекомендательного характера.

9



4. Выявленные нарушения и выработанные рекомендации 
Общественной палаты по устранению нарушений

При рассмотрении на заседании Общественной палаты (решение № 40 
от 31.03.2023) вопроса «Об информации администрации городского округа 
Тольятти о ходе выполнения работ по содержанию магистральных и 
внутриквартальных дорог по подготовке к весеннему таянию снега в 2023 
году».

Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти:
1) осуществлять постоянный контроль за состоянием объектов 

дорожной инфраструктуры; привлекать представителей ТОС, общественных 
организаций, членов Общественной палаты к выявлению участков, где 
необходимо выполнить срочный ямочный ремонт после весеннего таяния 
снега;

2) незамедлительно приступить к проведению ямочного ремонта 
дорожных покрытий магистральных и внутриквартальных дорог в рамках 
осуществления содержания улично-дорожной сети городского округа 
Тольятти с целью снижения аварийности и количества дорожно- 
транспортных происшествий, в том числе на продолжении Московского 
проспекта после пересечения с Приморским бульваром и улицей Спортивной 
(до начала дачного периода).

При рассмотрении на заседании Общественной палаты (решение № 41 
от 31.03.2023) вопроса «Об информации администрации городского округа 
Тольятти о мероприятиях в сфере патриотического, духовного и 
нравственного воспитания молодого поколения г.Тольятти на 2023 год (и 
профилактика деструктивного поведения молодежи)».

Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти и 
У МВД России по г.Тольягги:

1) обратить внимание на появление деструктивных организаций и 
групп, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

2) с целью профилактики деструктивного поведения подростков 
проработать вопрос о своевременном выявлении причин и условий, 
способствующих совершению подростками противоправных поступков, 
увеличению количества несовершеннолетних, состоящих на учете в органах 
системы профилактики, охваченных организованными формами досуга и 
занятости, обеспечению комплексного решения проблем семей и детей, 
находящихся в социально опасном положении, созданию условий для их 
полноценной жизни и социальной адаптации;

3) усилить патриотическое, духовно-нравственное воспитание в 
образовательных учреждениях с привлечением общественных военно­

10



патриотических организаций городского округа Тольятти, представителей 
отдела участковых уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетним У МВД России по г.Тольятти.

Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти:
1) определить достойное место государственной символики Российской 

Федерации (государственный гимн Российской Федерации, государственный 
флаг Российской Федерации, государственный герб России) в 
образовательных организациях, в том числе в учебных кабинетах;

2) в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
09.11.2022 № 809 осуществлять культурно-просветительскую деятельность в 
образовательных учреждениях, в том числе с привлечением методического 
кабинета отдела религиозного образования и катехизации Тольяттинской 
епархии;

3) рассмотреть информационную политику образовательных 
организаций городского округа Тольятти в части внесения изменений по 
сетевому взаимодействию с добровольными общественными организациями, 
религиозными организациями, военно-патриотическими организациями, в 
целях духовно-нравственного, военно-патриотического воспитания молодого 
поколения;

4) обратить внимание на необходимость системного взаимодействия, а 
также поддержки работы военно-патриотических организаций городского 
округа Тольятти в части, касающейся укрепления военно-патриотического 
воспитания молодого поколения;

5) активировать работу координационного совета по патриотическому 
воспитанию граждан, проживающих на территории городского округа 
Тольятти, созданному при администрации городского округа Тольятти;

6) рассмотреть вопрос о культурно-просветительской работе по военно- 
патриотическому воспитанию молодежи в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе путем выпуска 
периодических изданий данной тематики.

При рассмотрении на заседании Общественной палаты (решение № 42 
от 31.03.2023) вопроса «Об информации администрации городского округа 
Тольятти о ситуации на 01.03.2023 по объектам незавершенного 
строительства (недостроям) и объектам, не эксплуатируемым длительное 
время на территории городского округа Тольятти, по вопросам содержания 
объектов и их ограждений в надлежащем состоянии на 31.12.2022».

Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти:
1) принять меры в отношении правообладателей объектов и земельных 

участков, на которых располагаются объекты незавершенного строительства, 
по недопущению нарушений действующего законодательства, а также по 
вопросам содержания объектов и прилегающей территории в надлежащем 
состоянии - не угрожающем жизни и здоровью граждан;

11



2) представить в Общественную палату предложения по внесению 
изменений в действующее законодательство в части наделения 
администраций городских округов Самарской области полномочиями по 
вопросам контроля за объектами незавершенного строительства (недостроям) 
и объектами, не эксплуатируемыми длительное время на территории 
городских округов Самарской области;

3) подготовить предложения по увеличению размера арендной платы за 
земельные участки, на которых находятся объекты незавершенного 
строительства (недострои) и объекты, не эксплуатируемые длительное время 
на территории городского округа Тольятти.

При рассмотрении на заседании Общественной палаты (решение № 43 
от 26.05.2023) вопроса «О ежегодном отчете главы городского округа 
Тольятти о результатах его деятельности и деятельности администрации 
городского округа Тольятти за 2022 год».

Были даны рекомендации Думе городского округа Тольятти:
- при рассмотрении ежегодного отчета главы городского округа 

Тольятти о результатах его деятельности и деятельности администрации 
городского округа Тольятти за 2022 год принять положительную оценку.

Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти:
1) принять меры по строительству приютов для животных без 

владельцев, в том числе с привлечением частных инвесторов;
2) продолжить осуществление комплекса мероприятий по улучшению 

состава атмосферного воздуха в городском округе Тольятти;
3) продолжить работу по созданию условий доступности городской 

среды для маломобильных категорий населения, в том числе в учреждениях 
социальной сферы и на элементах дорожно-транспортной сети;

4) продолжить работу по разработке, внедрению и улучшению 
архитектурного облика нестационарных торговых объектов, благоустройству 
общественных пространств и мест общего пользования;

5) обратить внимание на работоспособность кнопок подъемников для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья на набережной 
Автозаводского района; при строительстве второй очереди набережной 
Автозаводского района предусмотреть наличие плавного съезда для лиц с 
ограниченными возможностями и родителей с детскими колясками;

6) принять меры по понуждению подрядчиков по восстановлению в 
первоначальном виде элементов благоустройства после производства 
земляных работ, в том числе съездов с тротуаров в соответствии с нормами 
(доступная среда для лиц с ограниченными возможностями);

7) продолжить работу по выполнению целевых показателей 
национальных проектов на территории городского округа Тольятти.

12



При рассмотрении на заседании Общественной палаты (решение № 44 
от 26.05.2023) вопроса «Об информации о реализации импортозамещения на 
территории городского округа Тольятти».

Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти:
1) рассмотреть вопрос о создании и ежеквартальном обновлении 

городского каталога «Сделано в Тольятти» по разным отраслям в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) оказывать содействие участию компаний в выставочно-ярмарочной 
деятельности в Российской Федерации и за рубежом;

3) осуществлять содействие развитию бренда Тольятти, как города 
высокой культуры работы с поставщиками и дилерами;

4) составить реестр неиспользуемых промышленных и офисных 
площадей в целях дальнейшего вовлечения в производственный и деловой 
оборот;

5) рассмотреть возможность разработки комплексной экспортной 
стратегии по продвижению продукции предприятий города, как для 
выполнения КР1 (Ключевых показателей эффективности) для администрации 
(10 млн долларов в год), так и для увеличения внутреннего валового

продукта города до 1,5-2 трлн руб.;
6) предприятия города (работающие и неработающие), где имеется 

неиспользуемое оборудование с целью восстановления его 
работоспособности.

При рассмотрении на заседании Общественной палаты (решение № 45 
от 26.05.2023) вопроса «О допустимых видах деятельности в городских лесах 
и порядке заключения договоров на оказание услуг».

Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти:
1) продолжить работу по оформлению лесных участков городского леса 

в муниципальную собственность;
2) при разработке новой редакции Правил землепользования и 

застройки городского округа Тольятти привести градостроительные 
регламенты в границах городского леса в соответствие с видами 
разрешенного использования, предусмотренными лесохозяйственным 
регламентом, утвержденным постановлением мэрии городского округа 
Тольятти от 21.10.2015 №3380-п/1;

3) рассмотреть возможность внесения изменений в лесохозяйственный 
регламент, утвержденный постановлением мэрии городского округа 
Тольятти от 21.10.2015 №3380-п/1, в части включения в перечень видов 
разрешенного использования (таблица №5) осуществление рыболовства.

При рассмотрении на заседании Общественной палаты (решение № 47 
от 14.11.2023) вопроса «О бюджете городского округа Тольятти на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов».

13



Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти 
включить в расходную часть бюджета городского округа Тольятти на 2024г.:

- финансовую поддержку творческих коллективов и организаций сферы 
культуры (Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях 
и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», 
национальный проект «Культура») в размере 5 000 тыс.руб., что обеспечит 
создание благоприятных условий для социальной деятельности в сфере 
культуры, физической культуры и спорта, осуществляемой организациями 
немуниципального сектора на территории городского округа Тольятти;

- запланировать достаточный объём средств по комплексному 
содержанию территории жилых кварталов на предстоящий зимний период, 
на вывоз и уборку снега с общественных территорий, проездов, переулков, 
дорог частного сектора г.о.Тольятти;

- запланировать в достаточном объеме финансирование на выполнение 
работ по валке и обрезке аварийно-опасных деревьев на территориях 
муниципальных образовательных учреждений и территориях, прилегающих 
к ним;

- запланировать в достаточном объеме финансирование на обеспечение 
пожарной безопасности в муниципальных образовательных учреждениях по 
решениям районных судов в сумме 164 549 тыс. руб. и помещениях СОНКО;

- запланировать финансирование на выделение субсидий СОНКО на 
реализацию общественно значимых мероприятий для отдельных категорий 
граждан на территории городского округа Тольятти в размере 1000 тыс. руб.;

- запланировать финансирование на выделение субсидии на поддержку 
проектов национально - культурным общественным объединениям на 
реализацию социально значимых мероприятий, направленных на развитие 
межнационального сотрудничества, сохранение и защиту самобытности, 
культуры, языков и традиций народов Российской Федерации в городском 
округе Тольятти в размере 1000 тыс. руб.

При рассмотрении на заседании Общественной палаты (решение № 51 
от 21.12.2023) вопроса «О продлении сроков действия договоров 
безвозмездного пользования муниципальными нежилыми помещениями, 
используемыми под размещение мастерских художников, с Тольяттинским 
отделением Всероссийской творческой общественной организацией «Союз 
художников России» и Тольяттинским творческим Союзом художников 
«Солярис» на период 2024- 2030гг.».

Были даны рекомендации администрации городского округа Тольятти:
- принять все исчерпывающие меры по продлению сроков действия 

договорных отношений безвозмездного пользования муниципальными 
нежилыми/жилыми помещениями/зданиями с Тольяттинским отделением 
всероссийской творческой общественной организацией «Союз художников 
России» и автономной некоммерческой организации «Тольяттинский 
творческий союз художников «СОЛЯРИС» на период 2024-2030гг.

14



5. Информационное обеспечение деятельности 
Общественной палаты

В соответствии с Положением об Общественной палате городского 
округа Тольятти информационное освещение деятельности Общественной 
палаты, а также результатов ее работы осуществляется путем наполнения 
раздела «Общественная палата городского округа Тольятти» на официальном 
сайте Думы городского округа Тольятти в сети «Интернет».

На данном информационном ресурсе размещены страницы: «Новости 
Общественной палаты», «Состав Общественной палаты», «Структура 
Общественной палаты», «Положение об Общественной палате», «Список 
мероприятий Общественной палаты», «Материалы к заседаниям 
Общественной палаты», «Контакты».

Информирование членов Общественной палаты о проводимых 
мероприятиях осуществляется с использованием электронной почты.

15


